深圳市物价局、市教育局、市财政局关于调整我市中小学收费标准全面实行“一费制”的通知
深价联字[2002]37号
深圳市物价局、市教育局、市财政局关于调整
我市中小学收费标准全面实行“一费制”的通知
(深价联字[2002]37号 2002年8月29日)
各物价分局、各区教育局、财政局、市直属各中小学校：
为贯彻广东省物价局、教育厅、财政厅《关于我省中小学收费全面实行“一费制”的通知》(粤价〔2002〕221号)精神，进一步加强我市教育收费管理，规范中小学收费的使用范围和收费行为，建立合理的教育成本分担机制，促进教育事业健康发展，经依法召开价格听证会，并经市政府三届六十五次常务会议同意，自2002年秋季开学起，调整我市中小学校的收费项目和收费标准。现将有关事项通知如下：
一、我市中小学校收费全面实行“一费制”。
中小学收费“一费制”是指除住宿生应缴交的住宿费以外，中小学生入学只缴一项费(具体分普通生、借读生两种标准)。即：义务教育阶段的小学、初中学生除住宿生缴交的住宿费外，只缴书杂费(借读生含借读费)；非义务教育阶段的高中(含普通高中和职业高中)学生除住宿生缴交的住宿费外，只缴学杂费(借读生含借读费)。不得再收取课本资料费、练习本费、证册费、实习实验费、军训费。
调整后的中小学“一费制”收费标准见下表：
深圳市中类中小学“一费制”收费标准表
元/每生每学期
二、住宿费仍按深价〔2001〕49号文的规定执行，即：高中每生每学期450元，初中每生每学期400元。住宿费只能用于学生宿舍的维修、水电及管理费用开支。
三、高中择校费仍按深物价〔1998〕114号文的规定执行，即：省一级(重点)学校高中每生每学年10000元，市一级(重点)学校高中每生每学年8000元。
根据国家和省教育行政部门的规定，义务教育阶段学校不得招收择校生。
四、带有强制性的代收费项目：
(一)学生服
新生入学原则上按6套购置，老生可根据着装要求购置，学生服具体标准按深价管函〔2002〕47号文规定的标准执行。
(二)体检费
不分中学、小学，统一按每生每学期6元收取。
(三)军训生活费
军训生活费是指高中一年级新生必须进行军训的住宿费、伙食费和服装费，按实际收取。
另外，教育行政部门委托学校收取的行政事业性收费按深府〔2002〕120号《深圳市人民政府通告》规定的项目和标准收取。
五、自愿选择的其他代收费项目：
(一)劳技课消耗材料费
学校开展的个性劳技课，学生难以自购需由学校统一代购的特需消耗材料按实际收取。
(二)高中节假日补课费
高中节假日补课费仍按深物价〔1998〕114号文的规定执行，即：每生每课时不超过2元。
(三)义务教育阶段兴趣班培训费
义务教育阶段兴趣班培训费仍按深物价〔1998〕114号文的规定执行，即：每生每课时不超过5元。
(四)校外社会实践活动费
校外社会实践活动指学校组织的春游、秋游，按实际支出的费用收取。
(五)学生饮用奶
按深价函〔2001〕102号文规定的价格执行，即：规格200ml每盒1.37元，规格250ml每盒1.7元。
(六)小学午餐午托费
具备饭堂和午托条件的小学所提供的午餐午托，其费用按实际收取。
另外，作为反映深圳中小学校园生活，加强德育和时事教育的《深圳青少年报》可由学校代学生订购。
其他委托学校的临时性代收费必须报市物价、教育、财政部门批准。
六、教育收费减免政策：
(一)对家庭经济特别困难的学生实行减免政策。这类家庭可凭市民政部门核发的《广东省城乡居(村)民最低生活保障金领取证》或《临时救济证明》，申请减免就学子女的书杂费或学杂费。
(二)凡符合以下条件的借读生免收借读费：
1、夫妻均为驻守海岛、边防的军工或从事地质勘探等长期野外工作者，委托他人照顾的子女；
2、委托他人照顾的革命烈士的子女；
3、孤儿或父母长期患病，需他人照顾的子女；
4、“蓝印户口”的学生及持“留学人员来深工作证明书”、“人才居住证”的子女。
七、规范中小学收费管理和使用范围。
进一步完善会计核算制度，发挥教育内部审计的作用，组织对中小学收费审计，建立检查监督机制，组织收费检查，及时处理存在的问题。任何部门(单位)和中小学校不得强行向学生推销生活用品和学习用品。中小学教育收费必须专款专用，只能用于公务费、业务费、设备购置费、修缮费和课本资料费，不得用于教师工资、福利、基建开支以及上缴各级行政部门。为保证学校教学工作的正常运作，财政部门每学期在收到财政专户银行进帐单后10个工作日内，按缴款额返给原学校。
八、严格收费纪律，接受社会监督。
中小学收费实行“一费制”以后，严禁学校擅自立项、提高收费标准或搭车收费，对违反规定的要严肃查处，追究有关人员责任。不得以任何理由统筹、截留和挪用中小学教育收费。学校应建立教育收费公示制度，通过设立公示栏、公示牌、公示墙等形式公布收费项目、收费标准和收费依据，提高收费透明度，及时受理群众投诉，广泛听取社会各界对教育收费的意见和建议。
深圳市物价局、深圳市教育局、深圳市财政局
2002-08-29
[image: image1.png]AR ATR R — BN TR
WEIRE (T/£59)

x3 1A R—% B—BY H—BF
—RER P & B ER—HFR
. BEE PR % % % %
3
EREPRE % % % %

. BEE PR % % % %
EREPRE % % % %
BREFRE 905 996 1041 1131

EEsh
EREZRE 2405 2646 2766 3006
BB —gEW 1087 119 1250 1359 1413
£
zz BERTL 1227 1350 1411 1534 1595

=L
B —mel 2587 2846 2975 3234 3363
=2
##E BERTL 2727 3000 3136 3409 3545

. ERIERE (TE)

SE5 5. ma007)108%

o/ . 8000 10000

s B AhEhEEREREEE

T pmE, reEmERs. )

S—EE PR B ERSIUHNT

(GEsitE)

e a2

=] BRE]IEESE SO

BEE BEREK: BEER2400, FEAEE00 (HSSIEIEABNTS0) ; hE, Kk BEES4S

&, hE 0; Bh: 450, ¥)ch: 400, (BAEEREEBABEAIIK, 8 TRAE, ALTERELER
FRAE KEFEEEENFER, BEBERTIK. BES—, NEBLERBENS, KhEKSBHtgd

(48
=)

EEFLWEBIUKER, A—ESFEFESHE. )

SHIRBEME R — O, SRR,
BhPEANER BAESRR BN 2T
BN SKRGRENZR TR

AR TR

NRTETIER TR

BEEE TR

RNELER TR

& FPIER. &, . BRI — B EEREES B EFT30%, 25%. 15%. 10%. &
FUR(F)RAE SEARNE, HI4E, IHE. TITRBREEE (VERERE) .

i e

RSBCR (RINBAF[2002]375. F84[2002]535. F#4[2002]3935)

() MREEFHBERNPETTRREER. XEREIEHREERREN (TFE82 BN RERE
ERERNENE) 8 IREHERER) RERRHTE T LI BRBNFRE.

(D)HFELTREAIEEE R EESR:

1

Sl Pl o

Fi.
6.

KEWAETES. WHNELSNSRMRSKBFI TS, SEMARRNTSZ;
EHEfARBRRESRTITLZ;

LS BREIER, RtABRNTL;

CRHFORNFERS (HEBZARBSERD) . (RITAZREE ARNFZ.
FHEEFONBRAL S (BREUSARBEEER) RAREUFHN CCERIBER) K

BEREUABESHAZHEAN (ABALTFLAFIER) REUSHBNRIRNEBEALT

Z. (KiE: RGI\E[2007]015 (RTRAS FEaEFEEREHITEXAENEA) )